

Số:16 /KH-UBND

Ninh Giang, ngày 02 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án 2 - Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Ninh Giang

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 27/10/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Hướng dẫn số 2035/HD-SLĐTBXH ngày 11/11/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Ninh Bình về triển khai dự án Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (MTQG GNBV) giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 25 tháng 03 năm 2024 của UBND huyện Hoa Lư về việc thực hiện Dự án 2 - Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 2 - Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo trên địa bàn xã Ninh Giang năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Góp phần hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu của chương trình giảm nghèo bền vững xã Ninh Giang giai đoạn 2021-2025; giảm mạnh hộ cận nghèo, hạn chế tái nghèo và phát sinh hộ nghèo mới. Phát triển mô hình giảm nghèo trên địa bàn toàn xã đạt hiệu quả, thúc đẩy phát triển sản xuất, tạo việc làm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo;

- Chuyển đổi cơ cấu vật nuôi, cây trồng tại địa phương; đưa kỹ thuật mới, thành tựu công nghệ mới có hiệu quả kinh tế cao vào sản xuất, phát triển quy mô sản xuất, liên kết hợp tác sản xuất, từng bước hình thành và phát triển sản phẩm mang tính hàng hoá; góp phần nâng cao thu nhập, phát triển kinh tế, giảm nghèo nhanh;



- Phát huy công khai, dân chủ trong tổ chức thực hiện, tăng tính chủ động và mở rộng sự tham gia, giám sát của cộng đồng, người dân trong công tác giảm nghèo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hình thức, số lượng, thời gian và phạm vi thực hiện

- Hình thức thực hiện: Hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng
- Thời gian thực hiện: Năm 2024
- Phạm vi: Trên địa bàn xã Ninh Giang
- Nội dung dự án: Do Tổ nhóm, cộng đồng dân cư lựa chọn, đề xuất.

2. Đối tượng, điều kiện hỗ trợ

2.1. Đối tượng: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người khuyết tật (không có sinh kế ổn định) trên địa bàn xã. Ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng và phụ nữ thuộc hộ nghèo.

2.2. Điều kiện

- Đảm bảo tỷ lệ tối thiểu 50% người dân tham gia là đối tượng hỗ trợ của chương trình mục tiêu quốc gia, trong đó ưu tiên nguồn lực thực hiện dự án, mô hình có trên 70% người dân tham gia là đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, người có công với cách mạng, phụ nữ thuộc hộ nghèo.

- Nhóm hộ tối thiểu phải từ 3 hộ gia đình thuộc đối tượng thụ hưởng của Chương trình MTQG GNBV trở lên.

- Tổ, nhóm cộng đồng thực hiện dự án phải có thành viên có kinh nghiệm làm kinh tế giỏi. (thành viên có kinh nghiệm làm kinh tế giỏi được hiểu là thành viên có kinh nghiệm ít nhất 01 mùa vụ hoặc 01 năm làm trong các lĩnh vực cung ứng hàng hóa, dịch vụ, sản xuất, kinh doanh, chế biến, tiêu thụ sản phẩm; đã thu được kết quả theo đúng kế hoạch đề ra)

4. Kinh phí

Nguồn kinh phí thực hiện gồm: Kinh phí được UBND huyện phân bổ tại KH số 59/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 thuộc chương trình MTQG GNBV năm 2023, đối ứng của các hộ tham gia dự án và huy động từ các nguồn lực hợp pháp khác.

- Kinh phí huy động, đối ứng để thực hiện dự án: Đảm bảo từ 30% tổng kinh phí thực hiện dự án trở lên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch; thành lập Ban quản lý dự án, kiểm tra, giám sát thực hiện dự án theo nội dung dự án đã được phê duyệt; hướng dẫn cộng đồng dân cư, tổ nhóm ...lựa chọn, xây dựng dự án và hộ gia đình có nhu cầu, đảm bảo đủ điều kiện tham gia dự án đa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo năm 2024; ký hợp đồng với đại diện cộng đồng dân cư, hướng

dẫn, quản lý, thanh toán và giải ngân vốn dựa trên kết quả nghiệm thu từng giai đoạn hoàn thành nội dung, hoạt động của dự án, phương án sản xuất theo tiến độ thực hiện. Đảm bảo nguồn vốn được sử dụng đúng mục đích, tránh thất thoát, đạt hiệu quả cao.

- Tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện dự án đa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo báo cáo Lãnh đạo UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

2. Công chức Tài chính

Tham mưu UBND xã quản lý, cấp phát kinh phí, hướng dẫn xây dựng dự toán; kiểm tra, giám sát việc sử dụng nguồn vốn thực hiện dự án; thanh toán, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện dự án đa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo theo quy định.

3. Công chức văn hóa thông tin

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân các văn bản của Trung ương, của tỉnh và huyện về chương trình MTQG GNBV năm 2024 và giai đoạn 2021-2025, các chính sách giảm nghèo, kế hoạch, dự án của địa phương.

4:Hội nông dân xã, Hội phụ nữ, cán bộ thú y xã

Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã trong việc lựa chọn con giống đảm bảo chất lượng cho dự án đa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo; tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật, nhận biết và phòng chống dịch bệnh cho các hộ tham gia dự án đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo xã Ninh Giang năm 2024.

Noi nhận:

- Thường vụ Đảng ủy xã (Bc);
- Phòng LĐTBXH huyện Hoa Lư;
- BCĐ Giảm nghèo xã;
- Các ban ngành liên quan;
- Lưu: Vp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Thúy Hạnh

